PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro,

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263

 “PRIMEIRO TERMO ADITIVO O

CONTRATO Nº 069/2021, PROCESSO

LICITATÓRIO Nº 069/2021, PREGÃO
PRESENCIAL Nº 052/2021,

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
ROSÁRIO DA LIMEIRA/MG E A

EMPRESA LUCINEI DA SILVA
PEDROSA - ME”

Primeiro Termo Aditivo do CONTRATO Nº 069/2021, Processo Licitatório Nº

069/2021, PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2021, que entre si celebram o

MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DA LIMEIRA/MG e a empresa LUCINEI DA SILVA

PEDROSA - ME, já qualificados no CONTRATO Nº 069/2021, de 01 de

dezembro de 2021, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE

TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR LINHAS PRIMÁRIAS E

SECUNDÁRIAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME

DESCRIÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº

098/2021, PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2021, para o ano letivo 2021/2022,

mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS MOTIVOS E VALORES:

O presente Termo Aditivo se faz amparado no Art. 65, §1º da Lei
Federal 8.666/93, tendo em vista a necessidade de alteração no transporte

escolar deste município.

Tal alteração se da ao detrimento a solicitação realizada pela secretaria

de Educação deste município, através da sua secretária o Sra. Meiry Cristina
Curi Vieira, na data de 25 de maio de 2022, tendo como intuito atender a

demanda da secretaria ora mencionada.

O presente termo aditivo tem como objetivo principal a alteração na rota
sob o CONTRATO Nº 069/2021, da comunidade do Ancorado - Matutino,

conforme tabela a seguir:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro,

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263

CONTRATO Nº 069/2021 PRIMEIRO TERMO ADITIVO

ITEM DESCRIÇÃO
KM

DIÁRIO
TURNO VEÍCULO

DIAS

LETIVOS

KM
TOTAL

Percentual

de acréscimo

quantitativo
(%)

DESCRIÇÃO DA

LINHA

KM

DIARIO

KM

TOTAL

(100 DIAS
LETIVOS)

01

Ancorado
Saída:
Ancorado
Saída: Escola
Amélio José da
Silva,
Marquinho do
Juquinha,
encruzilhada do
Sr. Geraldo
Lora, Nado,
Jorge Marciano,

divisa do Sr
Ezequiel,
Escola Amélio

José da Silva,
Antiga sede do
Milton rosa,
Taide, até a
Escola Amélio
José da Silva.
(vice-versa).

54  MATUTINO
Van 9

lugares
200 10.800 16,07%

Ancorado saída:
Ancorado sáida

Escola Amelio José

da Silva, Marquinho
do Juquinha,

encruzilhada do Sr.
Geraldo Lora, Nado,
próximo

encruzilhada da
Luzia, Nado, Jorge

Marciano,  divisa do

Sr Ezequiel, Escola

Amélio José da
Silva, Antiga sede

do Milton Rosa, a

Taide, Virginia  até
aEscola Amélio José
Da Silva ( vice –

versa)

65

1.100

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As dotações orçamentárias destinadas ao pagamento dos objetos licitados

estão previstos e indicados no Orçamento de 2021, da Prefeitura Municipal de
Rosário da Limeira/MG, sob os n°. n°.2.04.00.12.361.004.2.0030

TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL - 3.3.90.39 OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA..

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA:
O prazo para execução do presente Termo Aditivo terá início na data de 31 de

maio de 2022, encerrando-se em 01 de dezembro de 2022.

Ratificam-se as demais cláusulas do CONTRATO Nº 069/2021, Processo de

Licitação Nº 069/2021, que não conflitarem com o presente aditivo.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente termo em 02
(duas) vias de igual teor e forma.

Rosário da Limeira/MG, 31 de Maio de 2022.

__________________________________

José Maria Pinto da Silva
Prefeito Municipal de Rosário da Limeira

_____________________________________
LUCINEI DA SILVA PEDROSA - ME

DETENTORA